
OJQ AKTIV dhe OJQ ACDC në Mitrovicën Veriore kanë kënaqësinë të
ju njoftojnë për vazhdimin e projektit të përbashkët Përmirësimi i
Transparencës dhe Sundimit të Ligjit në Komunitetet me Shumicë
Serbe të Kosovës, financuar nga Byroja për Çështjet Ndërkombëtare
të Narkotikëve dhe Zbatimit të Ligjit (INL).

Projekti ndahet në dy komponentë: �) Antikorrupsioni dhe
pjesëmarrja e qytetarëve në proceset vendimmarrëse në komunat
me shumicë serbe të Kosovës dhe mbështetje për administrimin e
drejtësisë në zonat me shumicë serbe të Kosovës. Objektivi kryesor i
projektit është të rrisë thellësinë dhe cilësinë e pjesëmarrjes së
qytetarëve në proceset vendimmarrëse, përmes një sërë veprimesh
të drejtuara në krijimin e mekanizmave të qëndrueshëm që do të
mundësojnë palët e interesuara të projektit të monitorojnë punën e
institucioneve vendore. Në vitin e parë të zbatimit të projektit (����-
����) AKTIV dhe ACDC kanë kryer kërkime të thella mbi perceptimet
e qytetarëve për korrupsionin, mbajtën një sërë trajnimesh dhe
punëtorish për juristë të rinj dhe anëtarë të institucioneve gjyqësore
vendore, mbështetën nisma të vogla të nisura nga organizatat e
shoqërisë civile të orientuara në ngritjen e vetëdijes për
transparencën dhe korrupsionin në nivel lokal, dhe mbajtën
diskutime, konferenca dhe seminare të shumta publike.

AKTIV dhe ACDC do të vazhdojnë punën e ngushtë me partnerët e
tyre të shoqërisë civile, autoritetet gjyqësore dhe Agjencinë Kosovare
Kundër Korrupsionit për të ndërtuar ide të rëndësishme që janë
arritur gjatë fazës së parë të zbatimit të projektit. Kjo do të përfshijë
fillimin e iniciativave të reja, si dhe zgjerimin dhe thellimin e
bashkëpunimit dhe koordinimit të tyre me grupet e interesit dhe
përfituesit.

AKTIV dhe ACDC janë mirënjohës ndaj INL për njohjen e natyrës
inovative të projektit të përbashkët dhe presin me padurim një vit
tjetër të frytshëm bashkëpunimi!


